

TERMO DE REFERÊNCIA DE BENS COMUNS

O QUE SERÁ CONTRATADO?

Lote	Item	Descrição	Código SIMAS	Und	Qtd	Valor Unitário Estimado	Total**
1	1	COPO DESCARTÁVEL BRANCO COM 180 ML(INDICADO PARA ÁGUA, SUÇO, REFRIGERANTE, CERVEJA, NÃO INDICADO PARA TEMPERATURAS ACIMA DE 70º, SOB RISCO DE DERRETER O PRODUTO). - DIMENSÕES: 70MM / 85MM / 47MM (BOCA / ALTURA / FUNDO) - COPO EM PP / POLIPROPILENO - PRODUTO NORMALIZADO(PRODUZIDO CONFORME NBR 14865).	216937-1	PCT	1500	R\$ 5,98	R\$ 8.970,00
	2	COPO DESCARTÁVEL BRANCO COM 50 ML-DIMENSÕES: UNIDADE: A X L X P (4CM X 5CM X 5CM)- COPO EM PP / POLIPROPILENO - PRODUTO NORMALIZADO(PRODUZIDO CONFORME NBR 14865, PESO MÍNIMO 0,75G).	216938-0	PCT	500	R\$ 3,22	R\$ 1.610,00
2	1	CAIXA ARQUIVO EM POLIONDA DESMONTADA, OFÍCIO, DIMENSÕES: (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: (35 CM X 25 CM X 13 CM).	000138-4	UND	700	R\$ 7,62	R\$ 5.334,00
	2	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 0.8 MM, CORPO HEXAGONAL E TRANSPARENTE, ESCREVE ATÉ 2 KM, ESCRITA MACIA, POSSUI TAMPA DA MESMA COR DA TINTA E TAMBÉM É VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO. NA PONTA CONTA COM UMA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR AZUL.	000144-9	UND	600	R\$ 0,87	R\$ 522,00
	3	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 0.8 MM, CORPO HEXAGONAL E TRANSPARENTE, ESCREVE ATÉ 2 KM, ESCRITA MACIA, POSSUI TAMPA DA MESMA COR DA TINTA E TAMBÉM É VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO. NA PONTA CONTA COM UMA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR PRETA.	000145-7	UND	500	R\$ 0,91	R\$ 455,00
	4	CANETA ESFEROGRÁFICA PONTA 0.8 MM, CORPO HEXAGONAL E	000146-5	UND	200	R\$ 0,83	R\$ 166,00

ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Cleber Rubens Fernandes da Costa (Lei 11.419/2006)
EM 19/10/2023 10:18 (Hora Local) - Aut. Assinatura: A8D43C12247A0AF0.EE9F4F0C4F2AA787.953BA3A494C1951D.9713A82D03AED2B5

	TRANSPARENTE, ESCREVE ATÉ 2 KM, ESCRITA MACIA, POSSUI TAMPA DA MESMA COR DA TINTA E TAMBÉM É VENTILADA EM CONFORMIDADE COM PADRÃO ISO. NA PONTA CONTA COM UMA ESFERA DE TUNGSTÊNIO, COR VERMELHA.					
5	CANETA MARCA TEXTO CORES DIVERSAS PONTA CHANFRADA DE 1.5MM A 3.5MM TINTA FLUORESCENTE BRILHANTE NÃO MARCA A FOLHA DE TRÁS DESTACA-SE MESMO EM PAPEL DE FOTOCÓPIA E FAX NÃO SECA SE DESTAMPADO.	000172-4	UND	600	R\$ 1,78	R\$ 1.068,00
6	REGISTRADORA AZ OFÍCIO LOMBO75MM, COR: PRETA, MATERIAL: CLORETO DE POLIVINILO, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: (28,5 X 7,5 X 34,5 CENTÍMETROS).	000326-3	UND	600	R\$ 15,66	R\$ 9.396,00
7	TESOURA MULTIUSO, AÇO INOXIDÁVEL, RESINA TERMOPLÁSTICA, DIMENSÕES DO C X L X A: (30,5 X 2,5 X 10,5 CENTÍMETROS).	000352-2	UND	100	R\$ 7,55	R\$ 755,00
8	LAPISEIRA 0.7MM, CLIPE DE BOLSO, AVANÇO AUTOMÁTICO DA GRAFITE, DISPENSA ACIONAMENTO MANUAL DURANTE A ESCRITA, BORRACHA COM SISTEMA DE EXTENSÃO.	004634-5	UND	250	R\$ 7,96	R\$ 1.990,00
9	LAPISEIRA 0.9MM, CLIPE DE BOLSO, AVANÇO AUTOMÁTICO DO GRAFITE, DISPENSA ACIONAMENTO MANUAL DURANTE A ESCRITA, BORRACHA COM SISTEMA DE EXTENSÃO.	004635-3	UND	350	R\$ 8,43	R\$ 2.950,50
10	GRAFITE 0.7MM 2B, COR: GRIS, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: (5 X 70 X 145 MILÍMETROS), CONTAGEM DE UNIDADES: 12 CADA.	004629-9	TB	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
11	GRAFITE 0.9MM 2B, COR: GRIS, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: (5 X 70 X 145 MILÍMETROS), CONTAGEM DE UNIDADES: 12 CADA.	012436-2	TB	200	R\$ 4,43	R\$ 886,00
12	PASTA DE POLIPROPILENO EM L A4, DIMENSÕES DO PRODUTO: (30 X 22 X 30,5 CM; 0,8 G.	079072-9	UND	300	R\$ 2,33	R\$ 699,00
13	PINCEL QUADRO BRANCO ATÔMICO, 6.0 MM, RECAR, COR PRETO.	004680-9	UND	50	R\$ 3,10	R\$ 155,00
14	PINCEL QUADRO BRANCO ATÔMICO, 6.0 MM, RECAR, COR AZUL.	004681-7	UND	50	R\$ 2,95	R\$ 147,50
15	PINCEL QUADRO BRANCO ATÔMICO, 6.0 MM, RECAR, COR VERMELHA.	004682-5	UND	50	R\$ 3,05	R\$ 152,50

16	ENVELOPE COMUM A4 S/ TIMBRADO.	000741-2	UND	3000	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
17	GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 30FL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A (20,1 X 5X 9,5CM).	173479-2	UND	50	R\$ 16,38	R\$ 819,00
18	BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, NEON, 76X102MM, 100 FOLHAS.	013737-5	BL	500	R\$ 5,64	R\$ 2.820,00
19	BORRACHA P/GRAFITE BRANCA C/ CINTA PLÁSTICA, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A: (45 X 25 X 15 MILÍMETROS).	000096-5	UND	150	R\$ 1,61	R\$ 241,50
20	PASTA SUSPENSIVA PLASTIFICADA C/ FERRAGEM/VISOR E ETIQUETA, 170 G, ESPESSURA 0,28 MM MEDIDAS: 24 X 36,1 CM.	048758-9	UND	400	R\$ 6,27	R\$ 2.508,00
21	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 45MMX50M.	173209-9	ROL	300	R\$ 6,55	R\$ 1.965,00
22	PAPEL A4 BRANCO (210X297MM) 75G/M ² , TAMANHO A4: 21 X 29,7 CM.	132923-5	RS	1200	R\$ 22,42	R\$ 26.904,00
VALOR GLOBAL ESTIMADO**						R\$ 73.754,00

JUSTIFICATIVA DO AGRUPAMENTO EM LOTE

Entendemos que o grupamento é em lotes, pois trata-se de dois seguimentos: descartáveis (lote 1), dois itens e papelaria (lote 2), vinte e dois itens, sendo mais adequado a livre concorrência de acordo com a viabilidade técnica e economicamente, com melhor solução para atingir o interesse público.

DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

QUAL O MOTIVO DA CONTRATAÇÃO?

Entendemos que a contratação se faz necessária para atender a demanda dessa secretaria tendo em vista o quantitativo dos nossos funcionários (sede), regionais e o publico correspondente às atividades inerentes a essa secretaria.

NATUREZA DO BEM

Comum.

Especial.

PROVA DE QUALIDADE, RENDIMENTO, DURABILIDADE E SEGURANÇA DO BEM

HAVERÁ PROVA DE QUALIDADE?

Sim. **Justificativa:**

Não.

O EDITAL EXIGIRÁ AMOSTRA?

Sim. **Justificativa:**

Não.

HAVERÁ GARANTIA DO BEM?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não.
HAVERÁ ASSISTÊNCIA TÉCNICA?	<input type="checkbox"/> Sim. <input checked="" type="checkbox"/> Não
CRITÉRIOS DE SELEÇÃO	
FORMA DE CONTRATAÇÃO	<input type="checkbox"/> Inexigibilidade de licitação, com fundamento no art. 74, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. <input type="checkbox"/> Dispensa de licitação em razão do valor* , com fundamento no art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21. <input type="checkbox"/> Dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Y, da Lei Federal nº 14.133/21. <input checked="" type="checkbox"/> Pregão eletrônico.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO	<input checked="" type="checkbox"/> Menor preço. <input type="checkbox"/> Maior desconto.
O ORÇAMENTO ESTIMADO É SIGILOSO?	<input type="checkbox"/> Sim. Justificativa: <input checked="" type="checkbox"/> Não.
CRITÉRIO PARA A PROPOSTA SER ACEITA	A proposta deve observar os valores unitários e global máximos aceitáveis conforme planilha de composição de preços do orçamento estimado.

HÁ ITENS COM PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESA DE PEQUENO PORTE?	<input checked="" type="checkbox"/> Sim. Indicar os itens: todos os 24 itens listados nesse Termo de Referência referente ao lote 1 e lote 2, conforme o Art. 48, I da Lei Complementar 123
	<input type="checkbox"/> Não.

REQUISITOS DA CONTRATADA

SERÁ EXIGIDA HABILITAÇÃO TÉCNICA?	<p style="text-align: center;">Qual?</p> <input type="checkbox"/> Sim. <p style="text-align: center;">Por quê?</p> <input checked="" type="checkbox"/> Não.
QUALIFICAÇÕES TÉCNICAS EXIGIDAS	<input type="checkbox"/> Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura obrigação

	<p>contratual.</p> <p><input type="checkbox"/> Registro na entidade profissional competente.</p> <p><input type="checkbox"/> Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura obrigação contratual com a comprovação de qualificação técnica de cada membro da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos.</p> <p><input type="checkbox"/> Outro previsto em lei especial.</p> <p>Especificar:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa complexidade da contratação.</p>
HÁ CRITÉRIO DE SUSTENTABILIDADE?	<p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>
HÁ RISCOS A SEREM ASSUMIDOS PELA CONTRATADA?	<p><input type="checkbox"/> Sim. Especificar:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>
FORMA DE ENTREGA DO BEM	
COMO O BEM DEVE SER ENTREGUE?	<p><input type="checkbox"/> O bem deve ser totalmente entregue de uma só vez, conforme edital.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> O bem deve ser entregue em 6 parcelas, sendo a 1ª em até 15 dias, a contar do recebimento da nota de empenho, e as demais, conforme necessidade da contratante dentro do prazo de vigência contratual, mediante seu aviso com 5 dias de antecedência.</p>
LOCAL E HORA DA ENTREGA DO BEM	O bem deve ser entregue na sede da contratante, cujo endereço é (Av. Almirante Barroso, 3639 – Bairro, Marco, CEP: 66013-000) , de 8h até às 14h .
PRAZO MÁXIMO DE VALIDADE	Não há prazo de validade.
PRAZO, FORMA DE PAGAMENTO E GARANTIA DO CONTRATO	
PRAZO DO CONTRATO	<p><input type="checkbox"/> 30 dias (pronta entrega).</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> 12 meses.</p>
HAVERÁ POSSIBILIDADE DE	<p><input type="checkbox"/> Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei Federal nº 14.133/21.</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Não.</p>

EM 19/10/2023 10:18 (Hora Local) - Aut. Assinatura: A8D43C12247A0AF0.EEEF4F0C4F2AA787.953BA3A494C1951D.9713A82D03AED2B5
 ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Cleber Rubens Fernandes da Costa (Lei 11.419/2006)

PRORROGAÇÃO?	
FORMA DE PAGAMENTO	Meio Ordem bancária.
	Onde? Conta corrente da contratada no Banco do Estado do Pará.
	Qual o prazo? Até 20 dias corridos, a contar do recebimento da nota fiscal (ou fatura) com o comprovante de regularidade fiscal da contratada.
	A regularidade fiscal pode ser provada: Prova da regularidade fiscal 1. Por consulta ao SICAF ou Cadastramento Unificado de Licitante. <i>ou</i> 2. Pela apresentação dos documentos constantes no art. 68 da Lei Federal nº 14.133/21, quando não for possível consultar aos sistemas oficiais.
QUAL A GARANTIA DO CONTRATO?	<input type="checkbox"/> X% do valor inicial do contrato. Justificativa <input checked="" type="checkbox"/> Não há. Justificativa: Não será exigida garantia em razão da baixa complexidade da contratação.
PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
DADOS ORÇAMENTÁRIOS DA CONTRATAÇÃO	Funcional Programática: Elemento de Despesa: Fonte do Recurso: Obs: Esses dados estão sujeitos à revisão por ocasião da emissão do atestado de disponibilidade orçamentária.

Belém (PA), 19 de outubro de 2023.

CLEBER RUBENS F. DA COSTA
Gerente de Material e Patrimônio - GMAP SETRAN